



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: mails@epch.com

web: www.epch.in

PRESS RELEASE

CONSUL GENERAL OF INDIA TO BIRMINGHAM, UNITED KINGDOM INAUGURATED “EPCH INDIA PAVILION” DURING SPRING FAIR INTERNATIONAL ON 3rd FEBRUARY’2020

New Delhi – 5th February’2020 - Dr Aman Puri, Consul General of India to Birmingham, United Kingdom inaugurated EPCH India Pavilion on 3rd February, 2020 set up during Spring Fair International 2020 started on 2nd February’2020. Mr. R.K.Verma, Executive Director-EPCH, Shri Jogiranj Panigrahi, Joint Secretary and Mr. Pankaj Kumar Singh, Dy. Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India were also present during inauguration ceremony of EPCH India Pavilion. The fair held at National Exhibition Centre (NEC) from 2-6 February’2020 informed Shri Rakesh Kumar, Director General- EPCH.

UK market is known as one of world’s best-selling market of gifts and handicrafts items. The city is famous for its small/medium commodity trade and vibrant market. Spring Fair International is part of Europe’s one of the largest gift event (along with Spring Fair International) covering products of Housewares items, Christmas Gifts, Floral & Seasonal Decorations, Children’s Gifts, Art & Framing, Gifts & Home, Contemporary Gift & Home, Gifts, Home, Fashion Jewellery & Accessories, Jewellery etc., hosting more than 1300 exhibitors and attracting more UK buyers than any other trade show in the world.

Birmingham fair voted the best trade show in the UK, is designed for the most influential buyers looking for inspiration for the year ahead. The show was organised from 2-6 February’2020 at the heart of the buying season in Europe.

Shri Kumar, DG- EPCH further informed that looking at the versatility of the U.K. market, Council is regularly participating in Spring Fair International, Birmingham, UK. In this edition, 31 member exporters of EPCH and Khadi & Village Industries Corporation are participating under EPCH India Pavilion with 9 entrepreneurs. The Indian exhibitors are from Moradabad, Jaipur, Jodhpur, Kolkata, Delhi, NCR, Mumbai, Bihar, Tamilnadu, Haryana and Jammu. Spring International Fair is a B2B fair spread over in 32000 sq. mtrs area and widely visited by approx. 35000 visitors and volume buyers from UK and from across the globe. During Spring edition of this fair around more than 1300 companies from across the Europe participated in the show. The visitors to EPCH India Pavilion appreciated the handicraft skill of India.

Mr. Kumar further elaborated that a United Kingdom being one of the major market in the world has a vast potential for handicraft and gifts items. In this Spring edition, Indian exhibitors displayed wide range of handicrafts and handmade products, jewellery & accessories, metalware, incense and aggarbati, textiles items, handicrafts, houseware, brassware, jute bags/product etc. The Indian exhibitors generated reasonable amount of enquiries during their participation. The exports of handicrafts to UK is to the tune of US \$ 251.35 million in 2018-19 which is 6.62% of the total exports of handicrafts to the world markets.

Its an extension of endeavours of EPCH to make brand image of Indian home, lifestyles, fashion and textiles products world over through participation in International trade fairs and exhibitions. It is expected that with the participation in above B2B fair, India would be able to make a mark in UK market.

The EPCH is a nodal agency under for promotion of handicrafts exports from India and projects India’s image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts.

For more information, please contact:

Mr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH +91- 9818272171

Follow us on #epchindia



स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल 2020 बर्मिंघम में काउंसल जनरल ऑफ इंडिया ने किया "ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन" का उद्घाटन

नई दिल्ली- 5 फरवरी, 2020* - स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल 2020 में बर्मिंघम, यूनाइटेड किंगडम में भारत के काउंसल जनरल डॉक्टर अमन पुरी ने कल ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन का उद्घाटन किया। स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल 2020 2 फरवरी से बर्मिंघम में आयोजित किया गया है। उद्घाटन के मौके पर हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा, ज्वाइंट सेक्रेट्री श्री जोगीरंजन पानीग्रही और कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार के डिप्टी सेक्रेट्री श्री पंकज कुमार सिंह भी मौजूद रहे। ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि ये आयोजन बर्मिंघम के नेशनल एकजीबिशन सेंटर में 6 फरवरी, 2020 तक चलेगा।

दुनिया में यूनाइटेड किंगडम को गिफ्ट और हस्तशिल्प की वस्तुओं के सबसे बड़े और बेहतरीन बाजारों में से एक माना जाता है। इसे लघु और मध्यम वर्ग के व्यापार के लिए सबसे शानदार बाजार के तौर पर ख्याति प्राप्त है। स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल यूरोप के सबसे बड़े गिफ्ट इवेंट का अभिन्न हिस्सा है। इस गिफ्ट इवेंट में घरलू सामान, सजावटी सामान, गिफ्ट आइटम, क्रिसमट गिफ्ट, कलात्मक लैंप शोड, फ्लोरल लैंप, सजावटी सामान, बच्चों के गिफ्ट आइटम, फैशन ज्वैलरी, फ्रेमिंग गिफ्ट, जैसी करीब 1300 वस्तुओं को प्रदर्शित किया जाता है। इस विविधता की वजह से ये ट्रेड शो दुनिया में आयोजित किसी भी आयोजन से ज्यादा यूके के खरीदादरों को आकर्षित करता है।

बर्मिंघम फेयर के बारे में ईपीसीएच के महानिदेशक श्री कुमार ने बताया कि इस शो को 2 से 6 फरवरी 2020 तक आयोजित किया है जो कि यूरोप में खरीददारी का सबसे अच्छा समय माना जाता है। इस मेले को यूनाइटेड किंगडम में सबसे अच्छे ट्रेड शो के तौर पर वोट किया गया है। इस आयोजन को यूनाइटेड किंगडम के सबसे प्रभावशाली खरीदारों को लिए डिजाइन किया जाता। यहां आने वाले खरीददार सामानों से भावनात्मक संबंध रखते हैं और उससे प्रेरणा लेते हैं।

उन्होंने आगे बताया कि यहां के बाजार की विविधता को देखते हुए हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद नियमित तौर पर बर्मिंघम में आयोजित स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल का हिस्सा बनती है। इस बार ईपीसीएच के बैनर तले 31 सदस्य निर्यातकों, खादी और ग्रामीण उद्योग कारपोरेशन के बैनर तले भाग लिया है। इनमें 9 उद्यमी भी शामिल हैं। The Indian exhibitors are from Moradabad, Jaipur, Jodhpur, Kolkata, Delhi, NCR, Mumbai, Bihar, Tamilnadu, Haryana and Jammu.

स्प्रिंग इंटरनेशनल फेयर एक बिजनेस टु बिजनेस आयोजन है जो करीब 32 हजार स्क्वायर मीटर एरिया में फैला हुआ है यहां पर करीब 35 हजार लोग आते हैं। इनमें यूनाइटेड किंगडम और यूरोप के साथ ही पूरी दुनिया से बड़ी तादाद में खरीददार भी होते हैं। इस आयोजन के स्प्रिंग एडीशन में पूरे यूरोप से करीब 1300 कंपनियां हिस्सा लेती हैं।

ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन आने वाले लोगों ने भारत की हस्तशिल्प कला की जमकर तारीफ की है। ईपीसीएच के महानिदेशक श्री कुमार ने बताया कि यूनाइटेड किंगडम दुनिया भर में हस्तशिल्प और गिफ्ट आइटम के सबसे प्रमुख बाजारों में से एक है। इस असीम संभावना से भरे आयोजन में इस बार भारतीय प्रदर्शकों ने हस्तशिल्प, हस्तकला, ज्वैलरी, घरेलू सामान से लेकर तांबे के सामान, जूट बैग जैसे विविध सामान प्रदर्शित किए हैं। भारतीय प्रतिभागियों को आयोजन में बहुत अच्छा रिस्पॉन्स मिला है और लोगों ने उनसे बहुत से सवाल किए हैं जो उनकी आगे की संभावनाओं को विस्तार देता है। वर्ष 2018-19 में भारत ने यूनाइटेड किंगडम को 251.35 मिलियन अमरीकी डॉलर का हस्तशिल्प का निर्यात किया है। ये दुनिया भर में होने वाले भारत के कुल हस्तशिल्प निर्यात का करीब 7 (6.62) प्रतिशत है।

भारत के घरेलू सामान, लाइफस्टाइल, फैशन और टेक्सटाइल से जुड़ी हस्तशिल्प की वस्तुओं की ब्रांड इमेज स्थापित करने के लिए ईपीसीएच लगातार प्रयास कर रहा है। ईपीसीएच के प्रयास है कि दुनिया में होने वाले हर बड़े अंतरराष्ट्रीय मेले, प्रदर्शनी और इस तरह के आयोजन में भारत प्रतिभाग कर दुनिया को अपनी दक्षता का परिचय दे। ये पूरी संभावना है कि इस बी2बी आयोजन से भारत की वस्तुएं यूनाइटेड किंगडम समेत पूरे यूरोप में अपनी छाप छोड़ सकेंगी। हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद यानी ईपीसीएच हस्तशिल्प निर्यात के प्रोत्साहन के लिए नोडल एजेंसी है। इसका प्रयास है कि दुनिया में उच्च स्तरीय और गुणवत्ता के सामानों के निर्यात के तौर पर भारत की पहचान कायम की जा सके।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक-ईपीसीएच - +91-9818272171





Dr Aman Puri, Consul General of India to Birmingham, United Kingdom, Shri Jogiranjnan Panigrahi, Joint Secretary, Ministry of Textiles and Shri R.K. Verma, Executive Director – EPCH cutting ribbon during inauguration of India pavilion.

Follow us on #epchindia





LAMP is being lighted by , Shri Jogiranjnan Panigrahi, Joint Secretary, Ministry of Textiles, Shri R.K. Verma, ED – EPCH seen with.

Follow us on #epchindia





Dr Aman Puri, Consul General of India to Birmingham, United Kingdom, Shri Jogiranjnan Panigrahi, Joint Secretary, Ministry of Textiles and Shri R.K. Verma, Executive Director – EPCH seen with participants under India pavilion

Follow us on #epchindia

